SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

     TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU CẢNH

Số:          KH/THPT.NHC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày      tháng      năm 2018

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG TỔ HÓA
Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Quyết định số 2953/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND Thành phố HCM về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Công văn số 3049/GDĐT-TrH/GDĐT-GDTrH, ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn giáo dục Trung học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 và tình hình thực tế của nhà trường Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh,
Tổ Hóa xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2018 - 2019 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

Năm học 2018 - 2019 nhà trường tích cực triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thiết thực.
Đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh, tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học.
Thực hiện Chỉ thị 05 - CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
2. Thuận lợi

- Năm nay tổ được nhận mới thêm một giáo viên, mỗi tổ viên được san sẻ bớt đầu việc.
- Tổ có 8/8 giáo viên đạt chuẩn. Các tổ viên đoàn kết giúp đỡ nhau trong công tác được giao của tổ, trường.
- Đội ngũ giáo viên trong tổ hầu hết có năng lực khá, giỏi, có kinh nghiệm giảng dạy, có tâm huyết với nghề, yêu thương học sinh.
- Cơ sở vật chất phục vụ dạy học ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, cảnh quan, môi trường, điều kiện dạy học ngày càng được cải thiện.
- Năm học 2018 - 2019 là năm học giáo viên đã làm quen với phương pháp dạy học tích cực, quen thuộc với các mô hình công việc (NCBH, NCKH,…).
- Giáo viên của tổ nhiệt tình trong giảng dạy.
- Nhà trường đã có những đầu tư về trang thiết bị (Trang bị hệ thống loa và máy chiếu tại các phòng học, hóa chất, dụng cụ thí nghiệm, …)
3. Khó khăn

- Tổ có một số GV có con nhỏ trong độ tuổi đi học cần cha mẹ đưa đón (giờ giấc đưa đón lệch với giờ giấc của trường); Đa số các cháu không học thứ bảy (trong khi thứ bảy là ngày dành trường cho các hoạt động giáo dục) nên gặp ít nhiều trở ngại trong triển khai hoạt động của tổ.

- Trình độ vận dụng công nghệ thông tin vào trong công tác dạy học chưa đều tay.

- Một số phụ huynh chưa thật sự quan tâm đến việc học tập và rèn luyện của con em; Một số học sinh còn lười biếng, chưa ý thức được tầm quan trọng của việc học.
- Năm học 2018 - 2019 là năm học giáo viên đã quá quen với mô hình dạy học 2 buổi. Do đó, lãnh đạo nhà trường đòi hỏi các công việc thực hiện phải hiệu quả và có chiều sâu nên cần sự đầu tư không nhỏ của GV.
- Trường đang thiếu phòng học, một số lớp phải học ở phòng nghe nhìn, phòng thực hành,… nên gặp ít nhiều khó khăn trong giảng dạy của GV.

4. Tình hình đội ngũ năm học 2018 - 2019
- Tổ có 8 giáo viên (trong đó: 2 nam, 6 nữ).
- Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn.
	STT
	Họ và tên
	Trình độ
	Đạt chuẩn
	Chuyên Môn

	1
	Nguyễn Thị Hiền
	12/12
	x
	Cử nhân

	2
	Nguyễn Thị Thu Hiền
	12/12
	x
	Thạc sĩ

	3
	Hà Phương Uyên
	12/12
	x
	Thạc sĩ

	4
	Phan Thị Bích Vương
	12/12
	x
	Thạc sĩ

	5
	Chiêu Vinh Thân
	12/12
	x
	Cử nhân

	6
	Hoàng Thị Ngọc Nữ
	12/12
	x
	Cử nhân

	7
	Hoàng Minh Tâm
	12/12
	x
	Thạc sĩ

	8
	Lê Thị Thiên Nữ
	12/12
	x
	Cử nhân

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học cụ thể, chi tiết và thực hiện đúng chương trình và kế hoạch giáo dục đã được phê duyệt của BGH.
2. Thực hiện dự án, nghiên cứu khoa học.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy nhằm phát huy tính tự học và sáng tạo của học sinh. Hướng dẫn học sinh tìm tòi, tự cập nhật kiến thức trên mạng.
4. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

- Thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học: Tăng cường áp dụng các phương pháp dạy học tích cực (dạy học theo góc, dạy học theo hợp đồng, dạy học dự án, …) vào các bài nghiên cứu bài học và một số bài khác trong điều kiện có thể.

- Đổi mới hình thức tổ chức dạy học: Dạy học trên lớp, dạy học ngoài nhà trường, …
- Tăng cường đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá: Ra đề kiểm tra theo hướng phát huy tính tích cực học tập, rèn luyện kỹ năng của học sinh; Tránh học vẹt, học tủ. Phối hợp đánh giá quá trình học với đánh giá giữa kì, cuối kì, cuối năm. Đảm bảo tính trung thực, khách quan trong kiểm tra, đánh giá.
5. Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn:

Trong các buổi họp tổ, vấn đề hành chính được thông báo nhanh, ngắn gọn; Tập trung thảo luận, rút kinh nghiệm về chuyên môn.
6. Tăng cường sử dụng đồ dùng dạy học vào bài giảng.
7. Cập nhật thông tin giáo viên đầy đủ trên hệ thống thông tin quản lý nhà trường của Ngành GD thành phố.
III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên trong tổ

a) Chỉ tiêu:

- 100% giáo viên trong tổ có tư tưởng, đạo đức, tác phong đúng chuẩn của Nhà giáo chân chính.
b) Biện pháp thực hiện:

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.
- Thực hiện tốt kỷ cương, nề nếp trong nhà trường, trong tổ.

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi bồi dưỡng chính trị, an ninh quốc phòng.
- Gương mẫu trong công tác, thân thiện với học sinh, không vi phạm đạo đức Nhà giáo.
- Xây dựng khối đoàn kết nội bộ, hòa nhã với đồng nghiệp.
- Xây dựng tinh thần làm việc hợp tác, chia sẻ.
2. Giữ vững và nâng cao chất lượng, hạn chế học sinh bỏ học, đảm bảo công tác phổ cập giáo dục THPT.

a. Chỉ tiêu:

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT 100%.

- Tỷ lệ học sinh đậu đại học 70%.

- Điểm trung bình môn Hóa khối 12 đối với học sinh chọn bài thi KHTN là 5,5.
- Tỉ lệ học sinh khá giỏi bộ môn: 60%.

- Có 3 học sinh khối 11 đạt giải học sinh giỏi Olympic thành phố dành cho các trường không có lớp chuyên.
b. Biện pháp thực hiện:

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức học tập bộ môn.
- Phối hợp cha mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, các bộ phận liên quan trong giảng dạy và giáo dục.
- Nâng cao chất lượng dạy học phù hợp với năng lực trình độ học sinh, phương pháp dạy học tích cực tạo hứng thú cho học sinh, ôn tập phụ đạo cho học sinh yếu kém.
- Giáo viên phải chấp nhận mọi học  sinh với đặc điểm riêng của từng em, quan tâm, động viên, giúp đỡ tất cả các học sinh (nhất là những học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, học tập yếu kém,…), không “bỏ rơi” học sinh nào.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực cho học sinh (cho câu hỏi vận dụng kiến thức, liên quan thực tế, tổng hợp kiến thức),  hạn chế học vẹt, học tủ.
3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Các chỉ tiêu:

+ Danh hiệu thi đua của tổ và chất lượng bộ môn (phụ lục kèm theo): Tổ lao động tiên tiến.
+ Thực hiện sắp xếp lại thứ tự bài giảng, dạy theo chuyên đề, chủ đề  nhưng vẫn đảm bảo theo khung phân phối chương trình và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy hoc cấp THPT môn Hóa của Bộ đầy đủ, không cắt xén, bỏ nội dung dạy học.

+ Có kế hoạch dạy học chi tiết theo từng khối lớp, từng mô hình (theo định hướng đổi mới, có sự thống nhất của tất cả các thành viên trong tổ) được lãnh đạo nhà trường phê duyệt.
+ Mỗi học kì, tổ phải có một hoạt động đặc thù bộ môn.
+ Mỗi năm học, tổ phải có ít nhất một đề tài nghiên cứu khoa học.

+ Triển khai phương pháp giáo dục STEM (Sau khi được BGH mời người về tập huấn).
- Biện pháp thực hiện.

+ Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, đúng tiến độ, đúng mức độ yêu cầu chương trình và kế hoạch giáo dục đã thống nhất trong tổ.
+ Soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp, giáo án soạn theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phù hợp đối tượng (nếu là giáo án cũ: Phải có rút kinh nghiệm).
+ Đổi mới phương pháp dạy học, tổ chuyên môn tổ chức tăng cường dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, sáng tạo trong học tập của học sinh, giúp học sinh vận dụng kiến thức trong giải quyết vấn đề thực tiễn.

+ Đổi mới phương pháp kiểm tra, đánh giá theo hướng vận dụng và liên hệ thực tế.
+ Vận dụng tốt các phương pháp dạy học vào các đối tượng khác nhau. Tăng cường rèn luyện kĩ năng cho học sinh, bám sát đối tượng.
+ Ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy một cách hiệu quả, chú ý tích hợp liên môn (Hóa – Sinh, Hóa – Lý, Hóa – Tin,…) , bảo vệ môi trường.
+ Đề tài nghiên cứu khoa học: Nuôi tinh thể (khối 10, chung kết vào 23/02/2019).
+ Hoạt động đặc thù bộ môn: Làm xà phòng handmade (khối 12, chung kết vào 10/11); Học tập trải nghiệm thực tế Gốm sứ Minh Long (khối 10, 11 vào 17/3/2019).

+ STEM: Tham gia lớp tập huấn STEM do nhà trường tổ chức, từ đó triển khai phương pháp giáo dục STEM.
b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi (đính kèm kế hoạch cụ thể của khối 11)
- Các chỉ tiêu:

Đội tuyển HSG tham dự thi HSG cấp thành phố (lớp 12 – có thể không thực hiện vì không có nguồn), olympic cụm, olympic không chuyên (lớp 11).
- Biện pháp thực hiện:

+ Cố gắng xây dựng chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi các lớp 11.
+ Tăng cường số buổi bồi dưỡng thêm cho đội tuyển (theo điều kiện thực tế của trường).
+ Tổ chức xét chọn đội tuyển, phát hiện học sinh có năng khiếu.

+ Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các học sinh tham gia học bồi dưỡng và dự thi.
c) Về phụ đạo học sinh yếu

- Các chỉ tiêu:

Không để học sinh diện yếu, kém môn Hóa phải bỏ học và không được phụ đạo, hướng dẫn giúp đỡ.
- Biện pháp thực hiện:

+ Kiểm tra, rà soát, phát hiện sớm tất cả học sinh yếu không theo kịp chương trình.

+ Luyện tập các dạng bài tập cơ bản, trọng tâm.

+ Theo dõi sát sự tiến bộ của học sinh để kip thời động viên, khuyến khích các em.

+ Phối hợp cha mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm trong giáo dục, giảng dạy học sinh yếu kém.

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100% giáo viên nghiên cứu nội dung, chương trình, sách giáo khoa, nắm vững chuẩn kiến thức kỹ năng theo quy định của Bộ GDĐT.
- Thực hiện hiệu quả, có chiều sâu các hoạt động dự giờ, thao giảng, nghiên cứu bài học.

- Tổ trưởng dự giờ giáo viên trong tổ chuyên môn ít nhất có 1 tiết dạy/giáo viên/năm; Mỗi giáo viên thực hiện ít nhất 2 bài giảng có ứng dụng CNTT/năm, dự giờ đồng nghiệp ít nhất 5 tiết/năm.
- Không có giáo viên xếp loại yếu theo quy định về tiêu chuẩn nghề nghiệp giáo viên.
- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

- Thực hiện Bồi dưỡng thường xuyên: Mỗi giáo viên tự chọn modul phù hợp.
b) Biện pháp thực hiện:

- Mỗi giáo viên phải theo dõi trang web của trường ĐHSP về tập huấn nghiệp vụ SP hay những trang web khác để tự học nâng cao chuyên môn (kinh phí nhà trường cấp, không quá 2 triệu/năm).
- Giáo viên được cử dự thao giảng cụm: Phải phân tích, đánh giá ưu, khuyết của tiết dạy đó để tổ học tập, rút kinh nghiệm.
- Mỗi giáo viên phải có 1 chuyên đề tự bồi dưỡng chuyên môn/HK.

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên đề do nhà trường và Sở tổ chức.
- Thường xuyên dự giờ rút kinh nghiệm các giáo viên.

- Tổ trưởng chuyên môn kiểm tra hồ sơ sổ sách của giáo viên mỗi học kì 2 lần.

- Đảm bảo sinh hoạt tổ chuyên môn 2 lần/tháng (Dự kiến: Tuần thứ 2, 4 hàng tháng).
- Tích cực và có ý thức trong công tác tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực chuyên môn.
- Nghiên cứu nội dung chương trình để dạy học theo hướng nghiên cứu bài học.

- Có kế hoạch dạy học theo định hướng phát triển năng lực và xây dựng giáo án tích hợp.

- Thực hiện “Trường học kết nối” theo quy định của trường.

- Dạy học theo phương pháp STEM.

5. Đổi mới hoạt động tổ chuyên môn. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100% giáo viên trong tổ biết soạn giáo án áp dụng hiệu quả ít nhất 1 trong các phương pháp dạy học tích cực, khai thác mạng internet phục vụ dạy học.
- 100% giáo viên có kỹ năng ứng dụng phần mềm SMAS trong quản lý và đánh giá kết quả học sinh.
- Triển khai các chuyên đề trong trong năm học theo kế hoạch xây dựng:

            * Học kì I thực hiện 2 chuyên đề:
     + Chuyên đề 1: Sử dụng trò chơi trong giờ dạy.
     + Chuyên đề 2: Dạy học theo hướng nghiên cứu bài học.
  * Học kì II thực hiện 1 chuyên đề:

     + Chuyên đề 3: Dạy học theo hướng nghiên cứu bài học.
- Dự giờ rút kinh nghiệm, đánh giá: 5 tiết/giáo viên/năm học.
- Kiểm tra kế hoạch giảng dạy: 2 lần/HK.
- Kiểm tra tiến độ cho điểm: Theo báo điểm định kì/ HK.
b) Các biện pháp thực hiện:

- Tiếp thu và thực hiện nghiêm chỉnh văn bản Quy định trách nhiệm và cơ chế làm việc giữa Lãnh đạo và tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn với tổ các tổ viên.

- Trong các buổi họp tổ, vấn đề hành chính được thông báo nhanh, ngắn gọn. Chuyên môn cần tập trung đầu tư thảo luận về:

+ Phương pháp, kĩ năng dạy các bài nghiên cứu bài học (1 tiết/học kì/ khối).

+ Dạy học chuyên đề theo định hướng phát triển năng lực học sinh:

■Trong Học kỳ I:  Chuyên đề polime, chuyên đề tính chất hóa học của kim loại, chuyên đề điều chế kim loại (khối 12).

■ Trong Học kỳ II: Chuyên đề kim loại kiềm, kim loại kiềm thổ, nhôm (khối 12).

- Thảo luận các vấn đề, các nội dung một số bài khó dạy hàng tháng, rút kinh nghiệm trong toàn tổ.
- Phát huy quyền làm chủ, tính tự giác và chủ động của cán bộ giáo viên trong mọi mặt hoạt động.

- Tổ trưởng lập kế hoạch kiểm tra cấp tổ.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm sau mỗi lần kiểm tra tập trung.
- Tổ chức kiểm tra và đánh giá, xếp loại học sinh phải lấy chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình GDPT làm cơ sở, đảm bảo khách quan thống nhất.

- Các bài kiểm tra từ 45 phút trở lên các tổ viên ra đề nộp cho cô Hòa (Phó Hiệu Trưởng) trước khi kiểm tra 10 ngày.
7. Hoạt động ngoài giờ lên lớp.

a) Các chỉ tiêu:

- GVCN trong tổ tham gia tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp theo chủ đề hàng tháng của Nhà trường.

- Hợp tác với Đoàn Thanh niên để có buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp hiệu quả.

b) Biện pháp thực hiện:

- Nghiên cứu các câu hỏi chuyên đề phù hợp với nội dung các chủ đề.  Xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương nề nếp, thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực hiệu quả, tham gia đầy đủ các buổi tham quan, học tập các di sản văn hóa nếu có điều kiện.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Đề nghị bổ sung những thiết bị, hóa chất dùng cho thí nghiệm, thực hành (theo đề xuất đính kèm), trang bị thêm dụng cụ, hóa chất cần cho nghiên cứu khoa học “nuôi tinh thể”.
- Đề nghị BGH liên hệ giúp tổ Hóa nơi tiêu hủy hóa chất tồn và hóa chất sinh ra sau thực hành.
Trên đây là kế hoạch năm học 2018 – 2019 nhằm thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực của tổ Hóa.

Lưu ý: Kế hoạch này có thể thay đổi cho phù hợp với thực tế và chỉ đạo của cấp trên.
	KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Hòa
	          TỔ TRƯỞNG
                                  Nguyễn Thị Hiền

	Đính kèm các Phụ lục:
- Kế hoạch Thực hiện chương trình

- Đăng ký thi đua tập thể, cá nhân

- Thao giảng, ngoại khóa

- Kiểm tra chuyên môn

- …

1